
                                                                                 

 

D. D.G.  N °        3186                                      /A4 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Il Dirigente  Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA    la L.R. 22 febbraio 2019 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021”; 
VISTA la Deliberazione n. 75 del 26 Febbraio 2019 con la quale la Giunta regionale di Governo, con riferimento 

al Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021, di cui alla legge regionale 22 
febbraio 2019 n. 2, ha approvato, in attuazione al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., il 
Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 
del 16.12.2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art.13, 
comma 3, della Legge Regionale del 17.03.2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18.01.2013, n. 6 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16.02.2018 con il quale è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo; 

VISTO il D.D.G. n. 1971 del  06/08/2019 con il quale l'Arch. Giovanni Schifano è stato nominato Dirigente 
preposto a decorrere dal 01/08/2019 all'Area 4 – Affari Generali del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture , della Mobilità e dei Trasporti; 

VISTO il D.D.G. n. 3819 del 12.12.2018, registrato alla Corte dei Conti il  07.01.2019 registro 1 foglio 8, con il 
quale è stato approvato il progetto “EASY GO/ Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti – Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza controllo, 
valutazione e chiusura del Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020”da realizzarsi nel periodo 1 
gennaio 2019- 30 novembre 2023 per un costo massimo pari a € 1.564.135,40 -codice CUP 
G79E18000170006 - Codice C.I.O SI 1 20837; 

VISTO   il D.D.G. n. 2635 del 01.10.2018, registrato dalla Corte dei conti in data 11.11.2018 reg. 1 foglio 117, con 
il quale questo Dipartimento ha approvato la Pista di controllo per l'attuazione delle procedure relative 
all'acquisizione di beni e servizi nell'ambito del "Progetto di capacitazione del personale interno" del PO 
FESR Sicilia 2014/2020 (Progetto Easy Go), con particolare riferimento  al pagamento delle attività 
svolte in plus-orario dal personale degli UCO e della UMC del Dipartimento per l’ attuazione del PO, al 
fine di rafforzare le capacità amministrative di tali Uffici (Settore d'intervento A); 

VISTO  il D.D.G. n. 2956 del 13.11.2019, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 1869 del 14/11/2019 e in corso 
di registrazione alla Corte dei Conti, con il quale questo Dipartimento ha approvato la Pista di controllo 
per l'attuazione delle procedure relative all'acquisto di beni e attrezzature informatiche nell'ambito del 
“Progetto di capacitazione del personale interno ”dell'OT 11 Azione 11.1.1 del PO FESR Sicilia 
2014/2020 ( Progetto Easy Go- Settore d'intervento C); 

CONSIDERATO che nell’ambito del suddetto progetto “EASY GO/Dipartimento delle Infrastrutture della mobilità e 
dei trasporti ” è prevista l'acquisizione di beni per l’esecuzione delle attività progettuali da parte dei 
dipendenti dello stesso Dipartimento, per un importo complessivo pari a € 50.000,00, spesa da 
realizzare nel corso dell'esercizio finanziario 2019; 

VISTA la nota n. 33627 del 29 giugno 2018, con la quale il Dirigente Generale ha nominato il Geom. Francesco 
Calabria quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisizione delle dotazioni di hardware, 
software e macchinari per ufficio, ai sensi dell’art. 31, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 



 

 
VISTO il progetto  per “l’Acquisizione di fornitura di hardware, software e macchinari per gli Uffici del 

Dipartimento delle Infrastrutture della mobilità e dei trasporti” redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento ed assunto al prot. n. 56520 del 14 novembre 2019 dell’importo complessivo di €. 
49.328,80; 

VISTO il D.R.A. n. 3072 del 20/11/2019 con il quale è stato approvato il progetto prot. n. 56520 del 14 
novembre 2019 “Acquisizione di fornitura di hardware, software e macchinari per gli Uffici del 
Dipartimento delle Infrastrutture della mobilità e dei trasporti” redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento ed è stato assunto l'impegno provvisorio complessivo di  €. 49.328,80; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio”; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici“; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti ”Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure. 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti. 

VERIFICATO  che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) e che altresì su MePA si può acquistare sia con 
ordine diretto (OdA), che con richiesta di offerta (RdO) a più  Ditte; 

ATTESO che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un 
bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base 
di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice 
dei contratti pubblici, di requisiti specifici ovvero di capacità economico- finanziaria e tecnici 
professionali, conformi alla normativa vigente; che ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare, si 
è inteso contemperare l’osservanza dei principi di libera concorrenza e di rotazione, con la necessità di 
garantire uno standard adeguato di qualificazione dell’operatore economico in termini di affidabilità e 
della sua idoneità a fornire prestazioni in linea con il livello qualitativo, tecnico ed economico atteso e 
che, pertanto si procederà alla scelta del contraente mediante richiesta di offerta su MEPA,  con invito 
aperto a tutti gli operatori economici qualificati abilitati all'iniziativa “INFORMATICA, ELETTRONICA, 
TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO”, in grado di garantire la fornitura; 

RITENUTO che, trattandosi di un affidamento di fornitura di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 
d.lgs. n. 50/2016, vi siano i presupposti normativi e di fatto per poter procedere mediante procedura 
negoziata per il tramite del portale MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, 
in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 
considerazione del valore economico dell’appalto, e dei costi e dei tempi necessari di espletamento;  

Considerato che le risorse economiche alla copertura finanziaria della spesa sono reperibili sui pertinenti 
capitoli 672162-672163-672164 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario in corso, 
giusto DRA n. 3072 del 20/11/2019 di impegno provvisorio delle somme; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 
 

D E T E R M I N A 
 

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di 
dare avvio, per i tramite del portale MEPA, alla procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2, 
lettera b)  del  decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n. 50, come modificato dal decreto legge 18 aprile  



 
 
 
 
  2019, n. 32 con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9-bis del medesimo articolo, per la 

fornitura di hardware, software e macchinari per ufficio di cui al progetto approvato con D.R.A. n. 
3072 del 20/11/2019 per un importo a base di gara pari ad euro 40.440,00 I.V.A. esclusa. 

 
ART. 2) Nel rispetto delle indicazioni di cui al punto 5 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, saranno invitate a presentare offerta tutte le ditte iscritte, sul 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nella categoria ”INFORMATICA, 
ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO” . 

 

ART. 3) Il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Francesco Calabria, abilitato quale punto istruttore sul 
portale MEPA, curerà le relative fasi istruttorie della procedura suddetta, propedeutiche 
all’affidamento definitivo da parte del Responsabile degli Acquisti - Punto Ordinante – Arch. Giovanni 
Schifano Dirigente dell’Area 4 Affari Generali. 

 

 
 
Palermo, lì 25/11/2019 
 

    f.to  Il  Responsabile del Procedimento 
          (Geom. Francesco Calabria) 
 

 

                     f.to  Il Dirigente  Area  4                                                                       f.to     Il Dirigente Generale      
                      (Arch.Giovanni Schifano)                                                                              (Dott. Fulvio Bellomo)   


